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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je analyzování hospodářských výsledků malé stavební
firmy.

V teoretické části jsou popsány analytické metody, které jsem během svojí práce použil a
pomocí kterých jsem vyhodnotil výsledky svých hypotéz. V této části dále popisuji základní
pojmy.

V praktické části se zabývám samotnou analýzou společnosti podle postupů popsaných
v teoretické části.

Cílem mojí práce je vyhodnocení všech těchto údajů a doporučení další strategie společnosti.

Annotation:

The subject of this thesis is to analyze the economic results of a small construction company.

The theoretical part describes the methods that I used during my work and with which I
evaluated the results of my hypotheses. In this segment I also describe basic terms.

In the practical part I am dealing with the actual analysis of the company by the procedures
described in the theoretical part.

The purpose of my thesis is to evaluate all these informations and to recomment other
strategies to the company.
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Úvod
Tématem mojí bakalářské práce je analýza malé stavební firmy. Jedná se o rodinnou firmu
pana Radka Jirmana. Na trhu působí už více jak 26 let a přibližně před 11 lety rozšířil
působnost svého podnikání, když ve městě Louny odkoupil od několika majitelů objekt
starých nevyužívaných kasáren, které následně na to postupně zrekonstruoval a pronajímá zde
jak bytové, tak nebytové prostory.

Ve své práci se budu zabývat analýzou stavební i developerské činnosti pana Jirmana a jejím
vyhodnocením. Výstupem mojí práce je doporučení pro budoucí činnost jeho podnikání.

Jak píši výše v anotaci, tak cílem mojí práce je vyhodnocení všech těchto údajů a doporučení
další strategie společnosti.
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Teoretická část

Popis finanční analýzy

Finanční analýza by se dala popsat jako souhrn činností, které mají za cíl zjistit a vyhodnotit
tzv. finanční situaci podniku. Hlavním cílem je zjistit zdraví podniku, identifikovat silné a
slabé stránky. Silné stránky může podnik později využít jako například konkurenční výhodu a
slabé stránky zjišťujeme proto, abychom je buď odstranili, nebo minimalizovali jejich
negativní následky.

Výstupem mojí finanční analýzy bude doporučení pro další strategii společnosti. (1) (2)

Subjekty vyžadující finanční analýzu

Subjekty, které vyžadují finanční analýzu, jsou buď interní, nebo externí.

Interní subjekty
Management podniku je subjekt, kterému finanční analýza pomůže ze všech nejvíce.
Poskytuje mu totiž cenné informace využívané při tvorbě strategického plánu k zjištění
nejvhodnějších investic, rozdělení zisku, navýšení základního kapitálu atd.

Odboráři a zaměstnanci jsou subjekty, které podnik “živí“, proto mají zájem na tom, aby
podnik byl zdravý a prosperoval. (2)

Externí subjekty
Akcionáři jsou subjekt, který do podniku vložil svoje finance za účelem co možná největšího
zisku. Akcionáři jako takoví mají tři základní práva: právo na řízení, právo na dividendách a
právo podílu na likvidačním zůstatku. Akcionáři mají stejně jako zaměstnanci zájem na tom,
aby podnik byl zdravý a vydělával jim peníze.

Investiční podniky vidí společnost jako potenciální investici a investují do ní tehdy, když je
podhodnocená, aby jí svojí investicí pozvedli a opět prodali za mnohem víc.

Banky a další finanční společnosti jsou de facto finanční partneři společnosti. Poskytují
podniku dodatečné finance v případě jeho investic, dále mu dodávají pracovní kapitál atd.
Hlídají si tedy, aby společnost byla schopna dodržovat vůči nim svoje závazky.

Stát a jeho orgány mohou vyžadovat finanční analýzu v případně nejasných příjmů
společnosti. Jejich analytici mají za úkol zjistit, jestli podnik neprovádí daňové úniky. (2)

Zdroje finanční analýzy

Hlavním zdrojem finanční analýzy jsou data tvořící účetní uzávěrku, tedy rozvahu, výkaz
zisku a ztráty, příloha k účetní uzávěrce dále data z manažerského účetnictví, podnikové
statistiky a předpovědi vývoje. (1)
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Rozvaha
Rozvaha neboli bilance (anglicky Balance sheet) je účetní výkaz, který nám ukazuje stav
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, což nazýváme aktiva a zdroje, ze kterých je
tento majetek financován, čemuž říkáme pasiva.

Rozvaha se obvykle sestavuje k poslednímu dni daného účetního období. To znamená, že jí
obvykle sestavujeme každý rok.

Rozvahu jako takovou sestavujeme proto, abychom získali věrný obraz podniku ve třech
nejzákladnějších okruzích. Prvním je majetková situace podniku, kde zjišťujeme, kde je
majetek jako takový vázán, oceněn, opotřeben, jak rychlý má obrat a jestli složení našeho
majetku je optimální. Druhým okruhem jsou zdroje financování. Zdroje financování nám
říkají, čím má daný podnik majetek “krytý“ a řešíme zde, jaká je výše vlastního a cizího
kapitálu. A nakonec finanční situace podniku, kde jsou informace o tom, jakého podnik
dosáhl zisku, jak s ním naložil a jestli je schopen dostát svých závazků.

Obrázek 1 – Rozvaha k 31.12.20XX

Rozvahu tedy dělíme na aktiva a pasiva. Aktiva jsou tedy majetek podniku. Každá položka
aktiv má schopnost přinést v budoucnu ekonomický prospěch podniku a ta se projevuje
dvěma možnými způsoby: přímo a nepřímo. Projevení této schopnosti přímo je například
schopnost cenných papírů přeměnit se okamžitě na hotovost. Zatímco, když se položka
projevuje nepřímo, znamená to, že se zapojí do výroby a poté přinese do podniku peníze až
jako hotový výrobek. Základním řazením aktiv je podle likvidity. V České republice platí to,
že se aktiva řadí od nejméně likvidních položek po nejvíce likvidní. V USA je tomu přesně
naopak.

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi, str. 24
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Obrázek 2 – Aktiva

Pasiva jsou zdroje financování majetku. Zde je hlavním rozlišením, zda podnik financuje svůj
majetek z vlastních nebo cizích zdrojů. (1)

Obrázek 3 - Pasiva

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi, str. 24

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi, str. 26
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Výkaz zisku a ztráty
Výkaz zisku a ztráty můžeme popsat jako celkový přehled všech výnosů, nákladů a výsledku
hospodaření společnosti. Tady bychom měli zpozornět, protože se jedná o výnosy a náklady a
nejedná se o příjmy a výdaje, což může být trochu matoucí. Hlavní rozdíl je v tom, že výnosy
a náklady nemusí přesně kopírovat platby, které skutečně proběhly v daném období. Navíc
mezi náklady můžeme zařadit věci jako goodwill, amortizace, patentní práva atd.

“Vztah mezi náklady a výnosy a příjmy a výdaji je následující:

1. náklady běžného účetního období obsahují také položky, které nebyly skutečně
uhrazeny v daném účetním období, i když s ním souvisejí;

2. náklady běžného účetního období obsahují položky, které neznamenaly faktický úbytek
finančních prostředků (odpisy, tvorba rezerv);

3. výnosy běžného účetního období obsahují položky, které nebyly skutečným příjmem
běžného účetního období (tržby za vyfakturované zboží);

4. výkaz zisku a ztráty nebere na vědomí některé výdaje běžného období – tam, kde se
jednalo o úbytek peněz běžného období, ale ne o náklad běžného období;

5. výkaz zisku a ztráty nezohledňuje některé příjmy běžného období – přijaté nájemné
předem, ale není to výnos běžného období.“ (1) – str. 33

Výkaz zisku a ztráty také jako rozvahu můžeme sestavovat buď po roce, nebo i po kratším
časovém období.

Výstupem výkazu zisku a ztráty je hospodářský výsledek. Ten ovšem není přesný v tom,
kolik společnost doopravdy “vydělala“, ale je ovlivněn faktory popsanými výše. Výsledek
hospodaření je členěn do 6 výsledků hospodaření podle toho, které náklady a výnosy do jeho
struktury vstupují. Jsou to VH provozní, VH z finančních operací, VH za běžnou činnost, VH
mimořádný, VH za účetní období a VH před zdaněním.

VH provozní se dále skládá z výsledku prodeje zboží, tj. obchodní marže, z výsledku prodeje
investičního majetku a materiálu a z výsledku ostatní provozní činnosti.


[…]


Ostatní majetek 0,00 Kč

Závazky 17 558,00 Kč

Rezervy 0,00 Kč

Výkaz příjmů a výdajů 2011

Příjmy Výdaje

Prodej zboží 0,00 Kč Nákup materiálu 1 463 946,00 Kč

Prodej výrobků a služeb 2 665 908,00 Kč Nákup zboží 0,00 Kč

Ostatní příjmy 12 950,00 Kč Mzdy zaměstnanců 724 629,00 Kč

Zdrav. a soc. pojistné 337 656,00 Kč

Provozní režie, ostatní 463 402,00 Kč

Příjmy celkem 2 678 858,00 Kč Výdaje celkem 2 989 633,00 Kč

Úprava příjmů 113 355,00 Kč Úprava výdajů 0,00 Kč

Příjmy celkem 2 792 213,00 Kč Výdaje celkem 2 989 633,00 Kč

Základ daně -197 420,00 Kč

Platby bez vlivu na zisk 2011

Příjmy bez vlivu na zisk Výdaje bez vlivu na zisk

Příjmy zdaněné u zdroje 0,00 Kč Nákup majetku, investice 0,00 Kč

Příjem DPH 456 012,24 Kč Čerpání zákonné rezervy 0,00 Kč

Úvěry, dotace, půjčky 0,00 Kč Platba daně z příjmu 0,00 Kč

Peněžní vklad vlastníka 220 000,00 Kč Platba DPH 427 671,41 Kč

Ostatní příjmy 10 937,00 Kč Osobní spotřeba 120 000,00 Kč

Peněžní dary, splátky 0,00 Kč

Ostatní výdaje 18 746,00 Kč

Příjmy celkem 686 949,24 Kč Výdaje celkem 566 417,41 Kč

Platby bez vlivu na zisk celkem 120 531,83 Kč
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Výkaz o majetku a závazcích 2012

Hmotný majetek 0,00 Kč

Peníze v hotovosti a ceniny 1 108,00 Kč

Peníze na BÚ 2 977,00 Kč

Zásoby 0,00 Kč

Pohledávky 24 000,00 Kč

Ostatní majetek 0,00 Kč

Závazky 8 766,00 Kč

Rezervy 0,00 Kč

Výkaz příjmů a výdajů 2012

Příjmy Výdaje

Prodej zboží 71 713,00 Kč Nákup materiálu 836 402,00 Kč

Prodej výrobků a služeb 1 501 313,00 Kč Nákup zboží 0,00 Kč

Ostatní příjmy 174,00 Kč Mzdy zaměstnanců 637 478,00 Kč

Zdrav. a soc. pojistné 294 210,00 Kč

Provozní režie, ostatní 300 985,00 Kč

Příjmy celkem 1 573 200,00 Kč Výdaje celkem 2 069 075,00 Kč

Úprava příjmů 0,00 Kč Úprava výdajů 0,00 Kč

Příjmy celkem 1 573 200,00 Kč Výdaje celkem 2 069 075,00 Kč

Základ daně -495 875,00 Kč

Platby bez vlivu na zisk 2012

Příjmy bez vlivu na zisk Výdaje bez vlivu na zisk

Příjmy zdaněné u zdroje 0,00 Kč Nákup majetku, investice 0,00 Kč

Příjem DPH 190 385,04 Kč Čerpání zákonné rezervy 0,00 Kč

Úvěry, dotace, půjčky 0,00 Kč Platba daně z příjmu 0,00 Kč

Peněžní vklad vlastníka 520 000,00 Kč Platba DPH 204 894,93 Kč

Ostatní příjmy 101 677,00 Kč Osobní spotřeba 0,00 Kč

Peněžní dary, splátky 0,00 Kč

Ostatní výdaje 117 490,00 Kč

Příjmy celkem 812 062,04 Kč Výdaje celkem 322 384,93 Kč

Platby bez vlivu na zisk celkem 489 677,11 Kč
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Výkaz o majetku a závazcích 2013

Hmotný majetek 0,00 Kč

Peníze v hotovosti a ceniny 248,00 Kč

Peníze na BÚ 848,00 Kč

Zásoby 0,00 Kč

Pohledávky 0,00 Kč

Ostatní majetek 0,00 Kč

Závazky 10 681,00 Kč

Rezervy 0,00 Kč

Výkaz příjmů a výdajů 2013

Příjmy Výdaje

Prodej zboží 106 438,51 Kč Nákup materiálu 204 302,06 Kč

Prodej výrobků a služeb 664 011,94 Kč Nákup zboží 0,00 Kč

Ostatní příjmy 27,36 Kč Mzdy zaměstnanců 566 204,00 Kč

Zdrav. a soc. pojistné 259 976,00 Kč

Provozní režie, ostatní 131 998,19 Kč

Příjmy celkem 770 477,81 Kč Výdaje celkem 1 162 480,25 Kč

Úprava příjmů 0,00 Kč Úprava výdajů 0,00 Kč

Příjmy celkem 770 477,81 Kč Výdaje celkem 1 162 480,25 Kč

Základ daně -392 002,44 Kč

Platby bez vlivu na zisk 2013

Příjmy bez vlivu na zisk Výdaje bez vlivu na zisk

Příjmy zdaněné u zdroje 0,00 Kč Nákup majetku, investice 0,00 Kč

Příjem DPH 102 003,55 Kč Čerpání zákonné rezervy 0,00 Kč

Úvěry, dotace, půjčky 0,00 Kč Platba daně z příjmu 0,00 Kč

Peněžní vklad vlastníka 370 000,00 Kč Platba DPH 87 152,15 Kč

Ostatní příjmy 3 042,00 Kč Osobní spotřeba 0,00 Kč

Peněžní dary, splátky 0,00 Kč

Ostatní výdaje 10 837,00 Kč

Příjmy celkem 475 045,55 Kč Výdaje celkem 97 989,15 Kč

Platby bez vlivu na zisk celkem 377 056,40 Kč