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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza malé stavební firmy
Jméno autora: Radek Jirman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je aktuální a cíle práce odpovídají bakalářské práci

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení odpovídá řešenému problému.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
I když se jedná o bakalářskou práci, tak si myslím, že teoretická část by mohla být trochu obsáhlejší. Ale to je zřejmě dáno
tím, že daná problematika se probírá až na magisterském stupni studia. Dále by v úvodu mělo být jasně uvedeno, co je cílem
práce. Podobně závěr by měl probrat, co bylo cílem a čeho bylo dosaženo.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V práci mi chybí číslování kapitol. Obrázky na rozdíl od grafů by měly mít popis vlevo dole, ne nahoře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor prokázal schopnost práce s literaturou a získanými podklady, které dovedl využít. Možná jejich citace, mohla být
přehlednější.

Další komentáře a hodnocení
V teoretické části práce byly popsány základní finanční výkazy, tj. účetní rozvaha, výsledovka a výkaz cash-flow. Dále
(poměrová) podílová analýza a rozdělení jejich ukazatelů do základních skupin. V praktické části byla pak provedena finanční
analýz malé stavební a developerské firmy. V případě popisu firmy by napomohlo uvést kromě seznamu realizovaných
projektů také jejich finanční objem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ukazatel ROA – rentability aktiv je velmi sledovaným ukazatelem. Hlavně velké stavební korporace se snaží
vylepšit jeho výši. Jakým způsobem to většinou provádějí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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